
NOCERA INFERIORE - Sede Centrale - Via Napoli, 37 - Tel. : 0815175999 Succursale -  Via Cicalesi, 107-109  Tel.0815179627 
PAGANI - Sede “Ten. M. Pittoni” - Via De Gasperi, 302 – 304 - Tel. 0815151982-Sede Odontotecnico - Via Zito, 2 Tel. 0815151982 
SAN VALENTINO TORIO - Sede  Via I° Mezzana n° 9/11 – Tel.0813208099 

 

 

 

 

 
Circolare n.115  

 
 

Agli Alunni e ai Genitori 
Ai Docenti di seguito individuati 
Ai docenti dell’Organico potenziato 
A tutti i Docenti corso diurno e serale 
Ai collaboratori del DS 

 
p.c. Al D.S.G.A. per il seguito di competenza 

Sito web della scuola/Albo 
 
 
 

Oggetto: Prove Invalsi classi quinte a.s. 2024/25 - Istruzioni operative e nomina somministratori -Coinvolgimento 
disponibilità di servizio docenti organico potenziato. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D. Lgs. 62/2017 e relativi Decreti Ministeriali attuativi n. 741 e n. 742, entrambi del 3/10/2017, che stabilisce 
quanto segue: 

a) le prove INVALSI e lo svolgimento delle azioni a esse connesse costituiscono attività ordinaria d’istituto (art. 
4, 7 e 19); 

b) le prove si svolgono interamente on-line, somministrate tramite computer CBT; 
c) le prove CBT   per la classe V secondaria di secondo grado riguardano  Italiano, Matematica e Inglese (art. 

19, c. 1). 
d) la prova d’Inglese, unica per tutti gli indirizzi di studio, è riferita al QCER( livello B1-B2)riguarda  gli aspetti  

comunicativi della lingua e testerà le competenze di comprensione della lettura  (reading)  e dell’ascolto 
(listening). 

CONSIDERATO   che lo svolgimento delle prove è requisito d'ammissione all'Esame di Stato; 
VISTO  che gli studenti che frequentano percorsi di secondo livello dell’istruzione tecnica, professionale e artistica, 

compresi gli studenti che si trovano in istituti di prevenzione e pena, dovranno sostenere le prove INVALSI 
(Italiano – Matematica – Inglese Reading – Inglese Listening) che rappresentano requisito di accesso all’esame 
di Stato; 

 DATO ATTO, pertanto,  che gli studenti delle classi quinte di questa Istituzione Scolastica sono interessate alla 
somministrazione delle prove INVALSI per Italiano, Matematica e Inglese Reading – Inglese Listening; 

CONSIDERATO che le prove saranno computer based (CBT) ,ossia per via informatizzata; 

VISTE  le istruzioni emanate con diverse e successive note dall'INVALSI; 
Vista  la comunicazione della finestra di somministrazione delle prove, che per il nostro istituto va 

➢ dall’11 al 13 marzo 2025 per le classi campione, con la presenza di un osservatore esterno  
➢ dal 17 marzo al 28 marzo 2025 per le classi non campione; 

Presa visione del manuale del somministratore e delle relative indicazioni per l’organizzazione delle prove; 
 

DISPONE 
 

il seguente CALENDARIO per lo svolgimento delle prove INVALSI per l’a.s. 2024/2025 per tutte le classi V con 
l’individuazione dei relativi docenti somministratori: 
 





NOCERA INFERIORE - Sede Centrale - Via Napoli, 37 - Tel. : 0815175999 Succursale -  Via Cicalesi, 107-109  Tel.0815179627 
PAGANI - Sede “Ten. M. Pittoni” - Via De Gasperi, 302 – 304 - Tel. 0815151982-Sede Odontotecnico - Via Zito, 2 Tel. 0815151982 
SAN VALENTINO TORIO - Sede  Via I° Mezzana n° 9/11 – Tel.0813208099 

 

 
 

SEDE DI PAGANI  VIA DE GASPERI 
CLASSI CAMPIONI 

 

PROVA DI ITALIANO  

GIORNO DISCIPLINA ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 
ASSISTENTE 

TECNICO 
 

MARTEDì 
11 MARZO ITALIANO 8:30 - 10:45 INFORMATICA 5^B ABATE ANNA SENATORE 

 

MARTEDì 
11 MARZO ITALIANO 8:30 - 10:45 ACCOGLIENZA 5^T FERRAIOLI IOLANDA VARIALE 

 

PROVA DI MATEMATICA  

MERCOLEDì 
12 MARZO MATEMATICA 8:30-10:45 INFORMATICA 5^B 

NOSCHESE 
 SENATORE 

 

MERCOLEDì 
12 MARZO MATEMATICA 8:30-10:45 ACCOGLIENZA 5^T 

BATTIPAGLIA A. 
 VARIALE  

PROVA DI INGLESE 
GIOVEDI'  
13 MARZO INGLESE 8:30 -11.30 INFORMATICA 5^B D’AURIA ANNA SENATORE 

 

GIOVEDI'  
13 MARZO INGLESE 8:30 -11.30 ACCOGLIENZA 5^T AVERSA GIUSEPPE VARIALE 

 

CLASSI NON CAMPIONI  

PROVA DI ITALIANO ALBERGHIERO VIA DE GASPERI  

GIORNO DISCIPLINA ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 
ASSISTENTE 

TECNICO 
 

LUNEDì     17 
MARZO ITALIANO 8:30 - 10:45 ACCOGLIENZA 5^A MAIORINO C. VARIALE 

 

LUNEDì     17 
MARZO ITALIANO 8:30 - 10:45 ACCOGLIENZA 5^C DE MARTINO A. VARIALE 

 

PROVA DI MATEMATICA  ALBERGHIERO VIA DE GASPERI 

GIORNO DISCIPLINA ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 
ASSISTENTE 

TECNICO 

MARTEDì 
18 MARZO MATEMATICA 8:30-10:45 ACCOGLIENZA 5^C 

BATTIPAGLIA 
ANTONIO VARIALE 

MARTEDì 
18 MARZO MATEMATICA 11.00-13:15 ACCOGLIENZA 5^A INGENITO VERONICA VARIALE 

PROVA DI INGLESE ALBERGHIERO VIA DE GASPERI 

GIORNO DISCIPLINA ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 
ASSISTENTE 

TECNICO 

MERCOLEDI19 
MARZO  INGLESE 8:30 -11.30 ACCOGLIENZA 5^C DI LIETO FELICE VARIALE 

GIOVEDì      20 
MARZO INGLESE 8:30 -11.30 ACCOGLIENZA 5^A SORRENTINO G.  VARIALE 

       



NOCERA INFERIORE - Sede Centrale - Via Napoli, 37 - Tel. : 0815175999 Succursale -  Via Cicalesi, 107-109  Tel.0815179627 
PAGANI - Sede “Ten. M. Pittoni” - Via De Gasperi, 302 – 304 - Tel. 0815151982-Sede Odontotecnico - Via Zito, 2 Tel. 0815151982 
SAN VALENTINO TORIO - Sede  Via I° Mezzana n° 9/11 – Tel.0813208099 

 

 

PROVA DI ITALIANO ODONTOTECNICO  PRESSO SEDE VIA DE GASPERI 

GIORNO DISCIPLINA ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRAT
ORE 

ASSISTENTE 
TECNICO 

LUNEDì     24 
MARZO ITALIANO 9:10 – 11:30 

INFORMATICA 
  5^M 

TORTORA 
ENNIO SENATORE 

LUNEDì     24 
MARZO ITALIANO 9:10-11:30 

ACCOGLIENZA 
  5^N 

CALIFANO 
TIZIANA VARIALE 

PROVA DI MATEMATICA ODONTOTECNICO  PRESSO SEDE VIA DE GASPERI 
MARTEDì 
25 MARZO MATEMATICA 9:10 – 11:30 

INFORMATICA 
  5^M 

CALIFANO 
TIZIANA SENATORE 

MARTEDì 
25 MARZO 

 
 

MATEMATICA 9:10-11:30 
ACCOGLIENZA 

  5^N 

MILONE 
ANTONINO VARIALE 

PROVA DI INGLESE ODONTOTECNICO  PRESSO SEDE VIA DE GASPERI 

GIORNO DISCIPLINA ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRAT
ORE 

ASSISTENTE 
TECNICO 

MERCOLEDÌ 
26 MARZO INGLESE 9:10 -12:00 

INFORMATICA 
  5^M 

TORTORA 
ENNIO  SENATORE 

GIOVEDÌ      
27 MARZO INGLESE 9:10 -12.00 

INFORMATICA 
  5^M 

CASABURO 
ANTONIO  SENATORE 

 
 

SEDE DI VIA NAPOLI 

PROVA DI ITALIANO 

GIORNO ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 

ASSISTENTE 

TECNICO 

LUNEDI 17 MARZO 8:30-10:45 INFORMATICA 5TA D’0NOFRIO P.  VASTOLA 

LUNEDI17 MARZO 8:30-10:45 LINGUISTICO 5SA CUCCURULLO F. BRUNO 

LUNEDI17 MARZO 11:00-13:15 INFORMATICA 5SA MAURIELLO M.  VASTOLA 

LUNEDI17 MARZO 11:00-13:15 LINGUISTICO 5SB BASILE  C. BRUNO 

MARTEDI 18 MARZO 8:30-10:45  INFORMATICA 5KA AVOSSA VASTOLA 

MARTEDI 18 MAGGIO 8:30-10:45 LINGUISTICO 5KC ATTIANESE BRUNO 

PROVA DI MATEMATICA 

GIORNO ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 

ASSISTENTE 

TECNICO 

MARTEDI 18 MARZO 11:00-13:15 INFORMATICA 5PA AVINO R. VASTOLA 

MARTEDI 18 MARZO  11:00-13:15 LINGUISTICO 5KA PAPPALARDO BRUNO 



NOCERA INFERIORE - Sede Centrale - Via Napoli, 37 - Tel. : 0815175999 Succursale -  Via Cicalesi, 107-109  Tel.0815179627 
PAGANI - Sede “Ten. M. Pittoni” - Via De Gasperi, 302 – 304 - Tel. 0815151982-Sede Odontotecnico - Via Zito, 2 Tel. 0815151982 
SAN VALENTINO TORIO - Sede  Via I° Mezzana n° 9/11 – Tel.0813208099 

 

MERCOLEDI 19 MARZO 8:30-10:45 INFORMATICA 5PA AVINO R.  VASTOLA 

MERCOLEDI 19 MARZO 8:30-10:45 LINGUISTICO 5KC GALIBALDI  BRUNO 

MERCOLEDI 19 MARZO 11:00-13:15 INFORMATICO 5TA BASILE  VASTOLA  

MERCOLEDI 19 MARZO 11:00-13:15 LINGUISTICO 5SB ATTIANESE BRUNO 

PROVA DI INGLESE 

GIORNO ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 

ASSISTENTE 

TECNICO 

GIOVEDI 20 MARZO 8:30-11:10 INFORMATICA 5SB BENEVENTO VASTOLA 

GIOVEDI 20 MARZO 8:30-11:10 LINGUISTICO 5SA ALBANO  BRUNO 

GIOVEDI 20 MARZO 11:30-14:00 INFORMATICA 5KC IANNONE E. VASTOLA 

GIOVEDI 20 MARZO 11:30-14:00 LINGUISTICO 5PA ATTIANESE BRUNO 

VENERDI 21 MARZO 8:30-11:10 INFORMATICA 5KA ATTIANESE  VASTOLA 

VENERDI 21 MARZO 8:30-11:10 LINGUISTICO 5TA LUCIBELLO BRUNO 

SEDE DI VIA CICALESI 

PROVA DI ITALIANO 

GIORNO ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 
ASSISTENTE 

TECNICO 

LUNEDI 17 MARZO 8:30-10:45 INFORMATICA 5KB ATTIANESE  ZACCARIA 

PROVA DI MATEMATICA 

GIORNO ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 
ASSISTENTE 

TECNICO 

MARTEDI 18  MARZO 9:10-11:10 INFORMATICA 5KB IACUZIO G. ZACCARIA 

PROVA DI INGLESE 

GIORNO ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 
ASSISTENTE 

TECNICO 

MERCOLEDI 19 MARZO 8:30-11:10 INFORMATICA 5KB NUNZIATA S.  ZACCARIA 

SEDE DI VIA NAPOLI – CORSO SERALE 

GIORNO DISCIPLINA ORARIO LABORATORIO CLASSE 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 

LUNEDI 17 MARZO ITALIANO 15:10-17:10 INFORMATICA 5ES BELLO MONICA 

MARTEDI 18 MARZO MATEMATICA 15:50-17:50 INFORMATICA 5ES PETRONE P. 

MERCOLEDI 19 MARZO INGLESE 15:50-19:00 INFORMATICA 5ES CAPPUCCIO U. 

 
Nota:   agli alunni DA-BES-DSA è consentito svolgere la prova con un tempo aggiuntivo, allo scopo di consentire loro un approccio più idoneo e 

opportuno alla prova, come previsto dalla normativa con l’ausilio di misure compensative. 

 

 



NOCERA INFERIORE - Sede Centrale - Via Napoli, 37 - Tel. : 0815175999 Succursale -  Via Cicalesi, 107-109  Tel.0815179627 
PAGANI - Sede “Ten. M. Pittoni” - Via De Gasperi, 302 – 304 - Tel. 0815151982-Sede Odontotecnico - Via Zito, 2 Tel. 0815151982 
SAN VALENTINO TORIO - Sede  Via I° Mezzana n° 9/11 – Tel.0813208099 

 

INDICAZIONI OPERATIVE PER STUDENTI E DOCENTI 
a) GLI alunni della sede di Pagani in via Zito sosterranno la prova in via De Gasperi, pertanto saranno accompagnati dai 

docenti somministratori nella sede suddetta, e terminata la prova torneranno in sede. 
b)  Per gli alunni D.A. sarà cura del C.d.C. individuare e preparare la tipologia di prova più adatta da somministrare in sede   

in netto anticipo per di CBT. 
c) Eventuali allievi assenti ad una o più prove CBT, potranno recuperare la/le prova/e con allievi di altre classi dal 24 al 27 

marzo, con la stessa cadenza oraria. 
d) La durata delle prove di ITALIANO, di MATEMATICA   è di 120 minuti e ulteriori 15 min. per gli alunni con disabilità , La 

durata della prova di  inglese è di 90 minuti  per reading e 60 minuti per listening e ulteriori 15 min per gli alunni con 
disabilità. 

e) I docenti somministratori avranno cura di leggere attentamente il Protocollo di somministrazione PROVE INVALSI CBT 
, allegato alla presente comunicazione e pubblicato sul sito Invalsi al link : https://invalsi- 
areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=materiale_informativo_sec_secondo_grado 

ed in generale: 

• avere conoscenza in modo approfondito delle procedure descritte nel manuale del somministratore, almeno una 
settimana prima della data prevista per la somministrazione; 

• essere responsabile della somministrazione degli strumenti di prova, come descritti nel Protocollo di 
somministrazione; 

• Sorvegliare attentamente sul corretto svolgimento delle prove anche facendo consegnare agli studenti il cellulare 
prima dell’inizio delle prove, al fine di evitare l'effetto cheating (copiatura) di cui saranno individuati direttamente 
responsabili all’esito della restituzione dei dati dall’INVALSI ; 

• il docente di sostegno sarà in servizio esclusivamente nella classe dell'alunno in difficoltà, per tutta la durata delle 
prove. 

Nei giorni indicati in calendario i docenti somministratori, prima delle prove, dovranno ritirare il materiale necessario per il 
coordinamento (elenco studenti, codice meccanografico etc). 
 SEDE di Pagani via DE GASPERI  –VICEPRESIDENZA (somministratori e prof. Buofiglio delegato) 
-SEDE di Pagani  Zito   - VICEPRESIDENZA- (somministratori e Prof. Civale delegato) 
-SEDE via NAPOLI –PRESIDENZA (somministratori e prof. Ferri delegata) 
-SEDE via CICALESE- VICEPRESIDENZA- (somministratori e Prof. Calvanese   delegata) 
- SEDE via NAPOLI – PRESIDENZA ( somministratori e prof. Calvanese delegata) 
f) I collaboratori del Dirigente, proff. Campitiello A.,Ferri A.,Buonfiglio, Civale, Calvanese cureranno gli aspetti organizzativi 
per la sostituzione dei docenti somministratori, nonché l’opportuno controllo sugli aspetti operativi della somministrazione 
della prova. 
I Docenti dell’organico potenziato sono in servizio dalla prima ora, salvo diversa disposizione. 
Tutti gli altri docenti, non coinvolti nelle prove, saranno a disposizione per eventuali sostituzioni, RISPETTANDO IL PROPRIO 
ORARIO DI SERVIZI 

Per supporto informativo ci si potrà rivolgere alla prof.ssa Avossa Daniela, referente INVALSI dell’Istituto, (sede via 
Napoli) e alla prof.ssa Calvanese (sede via Cicalesi), alla prof.ssa Noschese (sede di Pagani) 
 

MISURE ORGANIZZATIVE PER IL PERSONALE ATA 
Il DSGA provvederà ad organizzare gli uffici di segreteria, gli assistenti tecnici ed i collaboratori scolastici in modo tale 

da garantire che: 
➢ L’ufficio provveda alla compilazione degli strumenti di propria competenza entro l’inizio della somministrazione 

come previsto dalle indicazioni specifiche fornite dall’INVALSI. 
➢ I laboratori individuati per la somministrazione delle prove siano predisposti il giorno precedente la 

somministrazione stessa con le postazioni alternate in modo che gli alunni non possano comunicare tra loro; 
➢ che gli assistenti tecnici Bruno, Vastola e Zaccaria provvedano a verificare preventivamente il funzionamento dei 

laboratori linguistici, informatici e che il giorno della somministrazione restino a disposizione del personale docente 
in caso di sopravvenute difficoltà 

➢ Un collaboratore scolastico sia a disposizione dei somministratori delle prove per tutta la durata delle stesse. 

 

Il Referente Invalsi 
Prof. Avossa Daniela 

Dirigente Scolastico  

Anna Maria D’Angelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa    


		2025-02-28T01:11:43+0100
	ANNA MARIA D'ANGELO




